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1 CAPITOLUL I: DISPOZIȚII GENERALE 

1.1 Obiectiv 

Acest regulament definește condițiile și criteriile pentru alocarea unui procent de 10% din 
încasările anuale ale Federației către cluburile membre care îndeplinesc cerințele de 
eligibilitate. 

1.2 Domeniul de aplicare 

Prevederile acestui regulament se aplică tuturor cluburilor afiliate Federației Române de 
Taekwon-do ITF. 

1.3 Scop 

Regulamentul are ca scop încurajarea performanței sportive, susținerea participării active a 
cluburilor la evenimentele organizate de Federație și consolidarea relației de colaborare între 
Federație și cluburile membre. 

 

2 CAPITOLUL II: CONDIȚII DE ELIGIBILITATE

Cluburile membre sunt eligibile pentru alocarea a 10% din încasările anuale eligibile dacă 
îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: 

2.1 Legitimarea sportivilor 

1) Legitimarea a minimum 5 sportivi noi în decursul unui an calendaristic. 

2.2 Examinarea sportivilor 

1) Organizarea a minimum: 
• 1 examen de centuri colorate în perioada 1 ianuarie – 30 iunie, cu cel puțin 10 

sportivi; 
• 1 examen de centuri colorate în perioada 1 iulie – 31 decembrie, cu cel puțin 10 

sportivi. 
2) Pentru ca o examinare să fie eligibilă, trebuie respectate următoarele condiții: 

a) Plata integrală a facturii proforme aferente să fie efectuată în termenul 
specificat pe factură/factura proformă; 

b) Plata să fie realizată în cel mult 15 zile calendaristice de la data examinării, așa 
cum este înregistrată în sistemul Federației. 
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3) Notă: Pentru a fi considerate distincte, între examene trebuie să existe un interval 
de minimum 30 de zile calendaristice. Examenele efectuate în interval mai scurt vor 
fi considerate completări ale sesiunii anterioare. 

2.3 Participare la competiții 

1) Obligativitatea participării la următoarele competiții ale federației cu min 1 
participant. 

2) Sunt eligibile taxele de participare la următoarele evenimente: 
• Campionatul Național; 
• Cupa României. 
• Competițiile organizate de cluburi în parteneriat cu Federația. 

2.4 Participare la stagii de pregătire 

1) Participarea la minimum 1 stagiu național sau regional organizat de Federație 
pentru fiecare din categoriile de mai jos cu numărul minim de participanți: 

• Sportivi – min 4 participanți; 
• Arbitri – min 1 participant; 
• Instructori și antrenori: min 1 participant; 
• Taekwon-do Kids – min 4 participanți. 

2) Alte tipuri de stagii și seminarii care nu sunt specificate la alin. 1) nu sunt eligibile. 

2.5 Respectarea obligațiilor financiare 

1) Sunt eligibile cluburile care au achitat integral facturile emise de Federație în 
termenul specificat la momentul emiterii. Data plății va fi considerată cea 
înregistrată în extrasul de cont al Federației. 

 

3 CAPITOLUL III: ÎNCASĂRI ELIGIBILE PENTRU CALCULUL PROCENTULUI DE 
10% 

3.1 Încasări eligibile în cuantum de 100% 

Sunt incluse următoarele categorii de taxe: 

• Taxe de legitimare pentru sportivi; 

• Vize anuale pentru sportivi; 

• Licențe anuale naționale pentru instructori, antrenori și arbitri; 

• Taxe pentru examinările de centuri colorate. 
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3.2 Încasări eligibile în cuantum de 50% 

Sunt incluse următoarele categorii de taxe: 

• Taxe de participare la Campionatul Național; 
• Taxe de participare la Cupa României; 
• Taxe de participare la stagii naționale de perfecționare pentru sportivi, arbitri, 

instructori, antrenori și Taekwon-do Kids. 

3.3 Încasări eligibile în cuantum de 30% 

Sunt incluse următoarele categorii de taxe: 

• Taxe de participare la competițiile organizate de cluburi în parteneriat cu 
Federația. 

3.4 Încasări neeligibile 

Toate încasările care nu sunt specificate în secțiunile 3.1, 3.2 și 3.3 sunt considerate 
neeligibile. 

 

4 CAPITOLUL IV: PROCEDURA DE APLICARE 

4.1 Raportarea datelor financiare 

Datele financiare utilizate pentru calculul sumelor provin din evidența contabilă a Federației, 
aferentă anului calendaristic/fiscal pentru care se efectuează alocarea. 

4.2 Verificarea conformității 

Federația va verifica îndeplinirea tuturor condițiilor de eligibilitate înainte de aprobarea și 
alocarea fondurilor. 

4.3 Calculul sumelor 

1) Sumele eligibile vor fi calculate pe baza încasărilor raportate și confirmate de 
Federație, în cursul lunii ianuarie, pentru anul precedent. 

2) Tabelul cu sumele calculate va fi supus analizei Biroului Federal în cadrul primei 
ședințe din anul următor. 

4.4 Alocarea fondurilor 

1) După aprobarea sumelor de către Biroul Federal, acestea vor fi comunicate cluburilor 
eligibile. 

2) Cluburile eligibile vor avea un termen de 7 zile lucrătoare pentru a emite factura către 
Federație. 

3) Factura trebuie: 
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• Încărcată în sistemul ANAF e-Factura; 
• Transmisă pe adresa de e-mail secretary@taekwondo-itf.ro. 

 

5 CAPITOLUL V: SANCȚIUNI ȘI NEELIGIBILITATE 

5.1 Sancțiuni pentru nerespectarea condițiilor 

1) Nerespectarea uneia sau mai multor condiții de eligibilitate prevăzute în Capitolul II va 
conduce automat la pierderea dreptului de a beneficia de alocarea fondurilor pentru 
întregul an calendaristic. 

2) Nerespectarea obligațiilor menționate la secțiunea 4.4 privind emiterea și 
transmiterea facturii duce la pierderea dreptului de a primi fondurile aferente anului 
respectiv, în urma unei decizii a Biroului Federal. 

 

6 CAPITOLUL VI: DISPOZIȚII FINALE 

6.1 Intrarea în vigoare 

Acest regulament intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2025. 

6.2 Modificări și completări 

1) Situațiile punctuale care nu au fost anticipate în prezentul regulament vor fi analizate 
de Biroul Federal, care va decide asupra măsurilor adecvate. 

2) Orice modificare a regulamentului va fi aprobată de Biroul Federal și comunicată 
oficial cluburilor membre. 

6.3 Aprobarea regulamentului 

Documentul, compus din 6 capitole, a fost analizat și aprobat în cadrul Ședinței Biroului 
Federal din data de 23 decembrie 2024. 
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